6<sup>o</sup> Quod si circa universalis Ecclesiæ consensum, aliqua

umbra dubitationis adhuc supresset, unanime et universale suffragium, quo omnes Ecclesiae, omnes Episcopi Romano Pontifici sese conjungunt, et tanquam membra capiti consentiant, quemcunque praetextum tollit et universalis Ecclesiae auctoritate rem firmat.

7<sup>o</sup> Quod si rei gravitas, perturbatio Ecclesiae, diffusio erroris, quaestionis difficultas id exigant, Rom. Pontifex ad concilium recurret vel universam Ecclesiam in synodo oecumenica congregando vel omnes ecclesias omnesque Episcopos expresse consulendo.

8<sup>o</sup> Si argumentum adversariorum valeret, oporteret dicere, Pontificem debere semper esse infallibilem, quotiescunque de rebus fidei vel morum consultus cum auctoritate respondet, nam in his responsionibus et decretis praecipue Pontifex suum apostolicum officium exerceat, hoc maxime ad Ecclesiae regimen sit necessarium et in his quoque fideles veram ex corde obedientiam Pontifici debeant, et sincero animo, quae a supremo pastore constituta sunt, teneant oporteat. Atqui ipsi adversarii docent, in his Pontificem non esse infallibilem, et tamen exigunt a fidelibus veram ex corde obedientiam. Ergo est affectatum illud, quod asseritur, semper sit paratus oportere iudex infallibilis, qui ex se solo et sua absoluta potestate omnia decernat, cum in his, in quibus quam maxime suum apostolicum munus exerceat, fatentibus ipsis adversariis, Pontifex non sit infallibilis, et ex alia parte definitiones, in quibus Pontificem esse infallibilem nos quoque cum ipsis confitemur, non sint nisi rarissimae, nec aliquam adferre possint adversarii, quae Ecclesiae consensum et suffragium et quidem antecedentia non habuerint. Ubi editum est symbolum fidei, ubi factae novae editiones symboli, ubi definitae veritates fidei nisi in conciliis oecumenicis? Paucissimae sunt veritates, quas Pontifices extra Concilia definierint, nullae, quas vel non definierint in his rerum adjunctis, quae concilio aequivalebant, vel non requisierint vel non habuerint Ecclesiae antecedentem consensum sufficienter manifestatum. Quomodo ergo audent clamare, necessariam esse illam personalem, absolutam, et a tota Ecclesia independentem infallibilem Rom. Pontificis auctoritatem, si per XVIII saecula nec ullam possunt adferre Pontificis definitionem ex cathedra quam Pontifex illa personali et absoluta potestate monarchica facere debuerit?

9<sup>o</sup> Quid ergo clamant, necessarium esse definire illam personalem et a quacunque Ecclesiae cooperatione et suffragio sive antecedente, sive simultaneo, sive subequento totaliter independentem unius et solius Rom. Pontificis supremam, absolutam, irreformabilem auctoritatem? Numquid ea auctoritas existimari potest necessaria, quae nunquam exercetur; numquid ea auctoritas,

quæ attributa est Pontifici in antecedentibus, non sufficit ad omnia, non sufficit, non sufficet, præsertim cum Pontifex historicus, in concreto, semper sit cum Ecclesia, unitus cooperationi Ecclesiæ, prout caput cooperationi totius corporis, et cum suffragio Ecclesiæ unum et indivisibile constituens magisterium, et cum Pontifex ille solitarius, absolutus et totaliter independens non sit nisi Pontifex abstractus, Pontifex, qui in rerum natura non existit, Pontifex, qui non existit nisi in mente eorum qui suis abstractionibus eo usque procedunt, ut concipiant Pontificem non modo, qualis in concreto non existit, sed qualis existere non potest. Et ipsi illius personalis infallibilis auctoritatis fautores, ex ipsa evidentia rei coacti fatentur aliquando id quod diximus. Ita Perrone loco citato inquirens, an Pontifex sit infallibilis, ejusque dogmatica decreta, etiam antequam accedat Ecclesiarum consensus, prorsus irreformabilia, priusquam veniat ad probationem, hæc præmittit: 1<sup>o</sup> «Pontificem definientem non posse considerari, ut ab Ecclesia divisum, sed ut caput unitum membris et una cum Ecclesia corpus constituentem: et 2<sup>o</sup> Rom. Pontificem in suis definitionibus propria non edere, sed ea quæ in revelationis deposito continentur» et subjungit: «Imo et illud adjicimus, quæstionem hanc *in concreto* ut ajunt et *in praxi vix supervacaneam* non videri» et cum hoc ostendisset, quia Pontifex cooperationi et suffragio Ecclesiæ semper unitus est, concludit: «Ex hisce animadversionibus vix. uti innuimus, non absoluta hæc controversia videri potest» et hæc quidem antequam incipiat probationem theseos. Id est, Perrone ita argumentatur: Certum est Ecclesiam esse infallibilem ipsumque Rom. Pontificem cum cooperatione et consensu Ecclesiæ esse infallibilem; atqui Pontifex *in concreto*, et *in praxi* est unitus cooperationi et consensui Ecclesiæ: ergo certum est Pontificem *in concreto* et *in praxi* esse infallibilem, ideoque inquirere, an Pontifex sit infallibilis, antequam accedat Ecclesiæ consensus, ut quæstio supervacanea, inutilis, abstracta, in scholis potius, quam in synodis agitanda. Et advertendum, Perrone non adæquate concepisse et posuisse quæstionem: ipse loquitur de Pontifice definiente, antequam accedat Ecclesiæ consensus: id est, excludit Ecclesiæ consensum subsequentem, sed Ecclesiæ consensus et cooperatio potest esse antecedens; et parum est, ad constituenda irreformabilia Pontificis decreta, non requiri Ecclesiæ consensum subsequentem, si requiratur Ecclesiæ consensus antecedens: ergo quæstio ita ponenda erat: Rom. Pontifex est infallibilis ejusque decreta dogmatica a quocumque Ecclesiæ consensu, sive antecedente, sive simultaneo, sive subsequente, omnino intependentem, sunt prorsus irreformabilia: quam quæstionem si ita posuisset, pro sua ingenuitate doctissimus auctor dixisset, non modo esse abstractam,

supervacaneam, inutilem, sed et impossibilem: et antequam demonstrationem aggressus esset, debuisset inquirere: quid significet, decreta Pontificis esse a quacunque Ecclesiae cooperatione et consensu antecedenti omnino independenter, prorsus irreformabilia; an hoc significet, decreta Pontificis esse omnino independentia, etiam ab apostolica traditione, cum enim apostolica traditio ad nos pervenerit per cooperationem universae Ecclesiae, et ipsa traditio ecclesiae Romanae fuerit cum ista traditione universali commixta, cum traditio Romanae ecclesiae involvat traditionem illius fidei, quae in Conciliis œcumenicis definita est: si decreta Pontificis penderent a traditione Apostolica, penderent quoque ab antecedenti Ecclesiae universae cooperatione, quod in thesi excluditur. En quomodo contradictionem involvat illa thesis: Rom. Pontifex est infallibilis independenter a quacunque sive antecedente sive concomitante sive subsequente cooperatione Ecclesiae.

Ergo probatum est, falsam et imaginariam esse illam necessitatem personalis infallibilitatis Pontificis. Nunc secundam partem objectionis refutandam assumimus, qua asseritur per illam personalem infallibilitatem effici regimen Ecclesiae simplicius, et ideo tenendum a Deo constitutum esse.

Respondemus: Deum agere quidem modo *simplici*, sed rerum naturis congruente: modo simplici, sed per causas obtinendo effectum aptas et convenientes, non per miraculosum et extraordinarium interventum. Jam vero modus iste simplex, et rerum naturis congruens constituendi infallibile magisterium, modus iste simplex, quo ex aptis et convenientibus causis infallibile magisterium Ecclesiae exurgeret, ille erat, ut supra probatum est, ut in universalis Ecclesiae a Spiritu sancto edoctae suffragio collocaretur suprema et irreformabilis potestas, quia sub ordinaria assistentia Spiritus sancti connaturali modo fiebat, ut omnes ecclesiae, omnes Episcopi, cum ecclesia matre imprimis, nonnisi in apostolica traditione, nonnisi in ipsa veritate convenire possent: dum econtra infallibile magisterium per illam personalem et independentem unius Rom. Pontificis auctoritatem fuisset quidem modus simplex gubernandae Ecclesiae, sed minime rerum naturis congruens, minime ex aptis et convenientibus causis connaturaliter exurgens, sed tantum per extraordinarium interventum divinitatis, per continuum miraculum, et quidem factum absque ulla necessitate, cum potuisset sufficere ordinaria assistentia Spiritus sancti et suffragium Ecclesiae, quod Pontifici adeo semper praesto est, ut per XVIII saecula nunquam in concreto potuerit definire, quia illud Ecclesiae suffragium vel invito non occurrerit, vel non praeluxerit.

Ergo ex scripturis, tum in se, comparatione adhibita, tum secundum universalem interpretationem patrum et doctorum Ec-

clesiæ græcæ et latinæ intellectis: tum ex traditione Ecclesiæ circa regulam fidei, tum ex Conciliis œcumenicis: tum ex ipsa theologica et bene consultata ratione probatum est: supremam et infallibilem auctoritatem a Christo collocatam fuisse in universalis Ecclesiæ suffragio, sive consideretur in Ecclesia dispersa: sive in Ecclesia congregata, sive in Rom. Pontifice, in quo tanquam in supremo vertice tota veluti assumitur et repræsentatur Ecclesia; i. e. Ecclesia universa est infallibilis, et explicat suum magisterium sive dispersa, sive congregata, sive per Rom. Pontificem, qui eodem cum toto corpore spiritu veritatis vivit et ad quem ut ad caput et centrum omnes ecclesiæ confluunt. Hoc enim sensu verissimum est, caput infallibilis Ecclesiæ non posse non esse infallibile.

Tali modo inter Scripturas, Patres, Concilia ordo et unitas apparet omniaque christiana monumenta harmonice explicantur, et christiana traditio similis apparet illi surculo, qui in germine futuros ramos, frondes, flores et fructus continet, semper eandem formam, eosdem characteres et eundem organismum retinens, sese explicat, crescit et fit magna arbor. Tali modo et Apostolica sedes, omnium ecclesiarum caput, mater et magistra, splendidius et magnificentius suam supremam potestatem patefacit, totius antiquitatis apostolica traditio et universalis Ecclesiæ suffragio et majestate ornata corruscet, et omnium ecclesiarum ecclesiarumque pastorum libertas et auctoritas et jura, quæ a Christo acceperunt, sarta tecta que manent et sub ordinaria assistentia sancti Spiritus, ex aptis convenientibusque causis, a divina sapientia dispositis, connaturali modo infallibile catholicæ Ecclesiæ magisterium exurgit; et arduum sacrificium, quo omnes fideles intellectum in obsequium fidei captivare debent, suavius et facilius efficitur et omnes gentes, quæ nondum Christum induerunt, et omnes ecclesiæ, quæ diro schismate a nobis divulsæ a tot sæculis prostratæ jacent, et omnes oves, quæ Dominicum characterem portantes, extra ovile vagantur, ut ad unitatem sanctæ, catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ, in qua nobiscum per tota sæcula in pace vixerunt, redeant, efficacius invitantur et potentius adtrahuntur.

Ex quibus omnibus apparet:

1<sup>o</sup> Non posse definiri illam personalem et a tota Ecclesia independentem infallibilitatem, nisi prius omnia argumenta quæ contra illam ex Scripturis, ex traditione, ex Conciliis, ex historia et ex theologica ratione deducuntur, funditus solvantur.

2<sup>o</sup> Nullam esse necessitatem faciendæ hujusmodi definitionis.

3<sup>o</sup> Videretur res inaudita, contra eam praxim, quam in suis definitionibus Ecclesia semper servavit, in qua tot theologi, tot docti, tot scholæ et præteritis et multo magis præsentibus tem-

poribus opposita scripserunt, contra quam magna pars Ecclesiæ, magna pars Cleri et Episcoporum insurgit et alte proclamat, de hac re fieri non posse synodalem definitionem, quin fundamentales concilii œcumenici canones atrociter violentur.

4<sup>o</sup> Ex hac definitione, quæ tam malis omnibus incipitur, et peioribus complebitur, nonnisi schisma intra Ecclesiam et extra omnium acatholicorum adversus nos atrox et irreconciliabile odium imminere.

5<sup>o</sup> Unde fieret, ut Concilium ad sananda, vel lenienda mala congregatum, a causa vel occasio existeret, cur hæc mala adeo ex crescerent, ut futuri remedii qualibet humana spes sublata esset.

6<sup>o</sup> Potestatem supremam Rom. Pontificis nunquam Clerus, Episcopatus tam splendide agnoverant, tanta obedientia et devotione venerati sunt, quam hoc nostro tempore: si hæc devotio nunc temporis obnubilari videtur, causa fuit hæc infelicissima quæstio, cujus initia si tam malos fructus attulerint, quosnam ejus complementum allaturum sit, sapiens quilibet non dicam conicere, sed præsentire potest.

7<sup>o</sup> Non hæc sunt mala, quibus sæculum laborat, nec hanc mundus medicinam a sacrosancto œcumenico Concilio expectat: sed defectus fidei in Divinitatem Jesu Christi et in divinam et infallibilem auctoritatem Ecclesiæ, hæc sunt duæ gravissimæ plagæ, quæ societatem inficiunt, et funditus corrumpunt; has duas veritates argumentis ex omnibus fontibus theologicis petitis dilucidari, confirmare, credibiles efficere, hoc fuisset opus dignum tanto Concilio, et dignum, quod posteri æterna memoria et veneratione prosequerentur.

---

LA  
LIBERTÉ DU CONCILE  
ET  
L'INFAILLIBILITÉ.

---

Cet écrit n'a été tiré qu'à cinquante exemplaires, tous destinés à Leurs Éminences les Cardinaux, et aucun autre exemplaire, sans exception, n'a été livré au public.

Les faits que cet écrit résume acquièrent une grande importance vus dans leur ensemble. Leurs Éminences pourront se rendre compte des conséquences funestes qui en résulteraient, si la publicité s'en emparait.

Un ajournement ou une autre marche donnée au concile pourraient encore écarter bien des malheurs.

L'un des organes les plus considérables de la presse française, le *Moniteur universel*, a publié, il y a quatre mois, un travail très-remarqué sous ce titre: *La situation des choses à Rome au 14 février 1870*.